1

中健办发〔2012〕11 号

第五届中国健康教育与健康促进大会

会议通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市，新疆生产建设兵团健康教

育中心（所）、疾控中心健康教育所，各有关单位：

为进一步贯彻深化医药卫生体制改革方案，加强工作经验和

专业技术交流，达成行业共识，展示工作成就，共商工作规划，

提高各级健康教育机构和专业人员工作能力与工作水平，全面推

进全国健康教育与健康促进事业发展，拟于 2012 年 11 月 14 日

至 16 日在北京召开“第五届中国健康教育与健康促进大会”。

现将有关事宜通知如下：

一、会议主办及承办单位

主办单位：

中国健康教育中心（卫生部新闻中心）

中国疾病预防控制中心

中国医药卫生事业发展基金会

中华预防医学会

中国健康促进与教育协会

2

中国保健协会

中国老年保健协会

中国控制吸烟协会

承办单位：

中国健康教育中心会展部

中国健康教育杂志社

二、会议时间和地点

会议时间：2012 年 11 月 14 日-16 日（14 日报到，17 日离

会）

会议地点：北京铁道大厦（北京海淀区北蜂窝 102 号，北京

西站北）

三、会议形式

大会发言、专题报告、主题论坛、专业学术交流。

四、主要参会人员

（一）卫生行政部门有关领导，相关国际组织代表，港、澳、

台地区相关机构代表。

（二）各级健康教育机构、疾病预防控制机构、医疗机构、

基层公共卫生服务机构的领导和专业人员。

（三）各级各类场所（机关、学校、社区、企业）健康教育

相关工作人员。

（四）大专院校公共卫生或健康教育教学或研究人员。

（五）相关企业代表、媒体代表。

（六）大会论文作者代表。

五、会议主要议程

（一）大会发言。

1. 加强健康教育能力建设

2. 中国慢病防治规划（2012-2015）介绍

3. 美国健康教育情况介绍

4. 新媒体在健康教育中的应用

5. 北京市健康教育工作进展

3

（二）专题报告（分会场）。

1、邀请国内外专家以心血管、糖尿病、脑卒中、乙肝、甲

状腺、肥胖健康教育为案例介绍健康教育理论、技术、方式的应

用。

2、邀请各级各类健康教育机构对介绍健康教育经验。

3、邀请专家就健康教育能力建设、健康教育基地建设、学

校健康教育、医院健康教育、企业健康教育等专题进行报告。

（三）健康教育能力建设主题论坛。

邀请政府、研究机构、医学专家、基层健康教育机构、媒

体与参会代表共同交流。

六、会议注册方式及会议费

（一）会议报名。

1.团体报名：由各省、自治区、直辖市健教所或疾控中心以

省（市）为单位统一组织报名和参会。

2.个人报名：可选用以下四种方式：

（1）加大会组委会 QQ 号：1944993066

（2）填写报名表传真至 010-64252062

（3）发送报名表电子邮件 chenyong@cmednews.com

（4）直接登录大会官方网站(http://www.zgjkjy.org.cn)

3.报名及汇款成功后将以手机号码 18910100516 发送确认

短信。

（二）会务安排。

1. 会务费：人民币 2000 元/人。（含资料费、注册费；北京

铁道大厦 11 月 14 日、15 日、16 日 3 晚标间 1张床位住宿费；

15 日、16 日早中晚餐费。以上食宿费用执行政府采购价格，由

大会提前收取后统一落实）。如参会代表有单间住宿要求，另需

加收住宿费用 180 元/天。

2.会议退房时间为 11 月 17 日 13 时，如代表提前入住或会后

延住可与北京铁道大厦自行联系，但不享受政府采购价格。

3. 由于房间数量有限，为方便代表参会，以上费用请于 10

4

月 20 日前汇入大会指定账户，逾期无法保留住房，汇款时请注

明健康教育大会及参会人姓名，并保留汇款凭证复印件备查。

4. 如代表自费住宿，则缴纳会务费（含资料费、注册费、15

日、16 日午餐费）1000 元。

5. 本届大会委托收款单位为：北京粲业医药科技发展中心。

（1）银行汇款：

开户单位：北京粲业医药科技发展中心

开户行： 光大银行复兴路支行

汇款账号： 0835071201003040437855

（2）邮局汇款：

地址：北京市安定门外安华西里一区12号楼520室

收款人：陈勇

邮政编码：100011

6.大会报到时开具发票。

七、场所（医疗卫生机构、机关、学校、社区、企业）健康

教育成果展、2011 年优秀健康教育与健康促进项目展示

由于场地限制，展览改为网上展示，请在大会网站上下载模

版后发送至 chenyong@cmednews.com 或 1944993066@qq.com

八、第五届中国健康教育与促进大会论文征集

详见附件3。

九、截止时间：

展览投稿截止日期：2012年9月30日

论文投稿截止日期：2012年10月15日

订房汇款截止日期：2012年10月20日

参会报名截止日期：2012年11月14日

十、会议联络方式

中国健康教育中心会展部

联系人：陈勇

电话：010-64227774-520

移动电话：18910100516、18910100518

5

传真：010-64252062

QQ 号码：1944993066（中国健康教育健康促进大会）

邮箱：chenyong@cmednews.com;1944993066@qq.com

会议网站：http://www.zgjkjy.org.cn
地址：北京市朝阳区安定门外安华西里一区 12 号楼 520 室

邮编：100011

附件： 1.大会报名回执表
2.第五届中国健康教育与促进大会论文征集

相关事项
3.北京铁道大厦介绍

中国健康教育中心

2012 年 9 月 10 日

抄送：卫生部有关司局，各省、自治区、直辖市、计划单列市，新疆生产

建设兵团卫生厅（局），中国疾病预防控制中心，中国医药卫生事业发展

基金会，中华预防医学会，中国健康促进与教育协会，中国保健协会，中

国老年保健协会，中国控制吸烟协会，解放军总后勤部卫生部，武警部队

后勤部卫生部。

中国健康教育中心办公室 2012 年 9月 10 日印发

校对：陈勇

6

附件 1

大会报名回执表
单位信息

单位名称 地址 邮编

电话 邮箱 传真

团体联络人信息

团体联络人 职务 电话

手机 邮箱 传真

参会代表名单

姓名 性别 民族 职务 单位 电话 手机 备注

备注
请于 2012 年 10 月 20 日前传真至中国健康教育中心会展部 传真号码：010-64252062，可另附页。

电子版请登录 http://www.nihe.org.cn；http://www.zgjkjy.org.cn 下载。

7

附件 2

第五届中国健康教育与健康促进大会
论文征集相关事项

各省、自治区、直辖市健康教育中心（所）、疾控中心，各有关单位：

第五届中国健康教育与健康促进大会定于 2012 年 11 月召开。会

议将邀请卫生部有关领导，相关国际组织代表，港、澳、台地区相关

机构代表，国内外健康教育机构的专家和专业人员，各大公共卫生院

校代表，企业代表，媒体代表，以及医疗卫生机构等相关人员参会。

大会现在面向全国征集论文并评奖，欢迎大家踊跃投稿。

一、论文征集范围

1.1.1.1. 健康教育与健康促进的理论与实践研究健康教育与健康促进的理论与实践研究健康教育与健康促进的理论与实践研究健康教育与健康促进的理论与实践研究

1.1 新医改环境下的健康教育与健康促进

1.2 健康教育与健康促进的新政策、新理论、新方法

1.3 健康教育与健康促进相关信息的标准化和规范化建设

1.4 国内外健康教育与健康促进的比较研究

1.5 健康教育专业机构指导基层开展公共卫生服务项目的经验

1.6 健康教育与健康促进的合作、推广和培训

1.7 场所、行业、农村健康教育与健康促进

2.2.2.2. 慢性病防控慢性病防控慢性病防控慢性病防控

2.1 健康教育与慢性病的防控

2.2 我国慢性病现状调查研究

2.3 慢性病危险因素分析

3.3.3.3. 健康素养健康素养健康素养健康素养

3.1 我国公众健康素养调查分析

8

3.2 健康素养评价指标体系的研究

3.3 新媒体对提升公众健康素养的意义

3.4 国外健康素养的研究进展

二、征文注意事项

1. 应征稿件形式：可投论文全文或摘要。论文全文不超过 3000

字，图表不多于 4个；文章摘要 500-800 字。

2. 文稿最后请注明作者个人信息，包括姓名、性别、年龄、工

作单位、职称或职务、详细通讯地址、邮编、电子邮箱和联系电话等。

3. 文稿提交方式：请将论文 word 文档作为附件用电子邮件发

送到会议论文征集邮箱：jkjy64227774@126.com，同时请在电子邮件

主题中注明“第五届健康教育与健康促进大会论文投稿”字样。

4. 投稿截止日期：2012 年 10 月 15 日（截稿日期以邮件发送日

期为准）。

5. 论文评选：合格论文将收入《2012 年第五届中国健康教育与

健康促进大会论文集》。评选出的优秀论文将颁发优秀论文证书，并

推荐在《中国健康教育》（核心期刊）上发表。

三、联系方式

联系人：中国健康教育中心理论与政策研究室

李英华、黎慕

电话：010-64260233、64227412-406

传真：010-64255877

投稿邮箱：jkjy64227774@126.com

地址：北京朝阳区安定门外安华西里一区12号楼 409室，

邮编：100011

9

附件 3：

北京铁道大厦介绍
北京铁道大厦是具有国际星级标准的酒店，隶属于铁道部的四星

级饭店，是中央国家机关定点接待单位，2012 年 9月新装工程竣工。

大厦主楼高 18层，拥有单双人套 41套，双人标准间 190 间，单

间 100 间。

酒店地址：海淀区北蜂窝路 102 号，距离天安门约 15分钟车程，

距离北京站 20分钟车程，距西客站步行仅需 10分钟，距离机场约

60 分钟车程。